СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 20 февраля 2013 года                                                                                              № 13
	Об утверждении Положения об организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение

          В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Областным законом от 11.03.2008 г. № 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области", Уставом  МО Русско-Высоцкое сельское поселение и иными муниципальными правовыми актами, Совет депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно Приложению 1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).
3. Подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом МО Русско-Высоцкое сельское поселение.
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                                Волкова Л.И.
Приложение 1

к решению Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение

от «20» февраля  2013 г. № 13
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет формы, виды, периодичность, порядок организации и проведения профессионального обучения муниципальных служащих местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее - местная администрация).

1.2. Целью профессионального обучения муниципальных служащих является обновление теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального управления и обеспечение достаточного для эффективного исполнения должностных обязанностей уровня их квалификации.
          1.3. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется в образовательных учреждениях высшего или дополнительного профессионального образования, имеющих лицензию на ведение образовательной деятельности и прошедших государственную аккредитацию в установленном законом порядке.
1.4. Профессиональное обучение может проводиться с отрывом, частичным отрывом или без отрыва от выполнения должностных обязанностей.

1.5. Муниципальным служащим, успешно завершившим курс обучения, выдаются документы государственного образца, копии которых хранятся в личных делах муниципальных служащих.

2. Виды профессионального обучения муниципальных служащих
2.1. Профессиональное обучение муниципальных служащих осуществляется в виде повышения квалификации, профессиональной переподготовки, послевузовского профессионального образования, стажировки, освоения индивидуальной образовательной программы.

2.2. Повышение квалификации - это непродолжительное обучение муниципальных служащих, направленное на освоение ими новых знаний и навыков в сфере своей профессиональной деятельности.

2.3. Профессиональная переподготовка представляет собой дополнительное профессиональное образование в виде обучения новым специальностям лиц, уже имеющих высшее образование (включая получение второго высшего образования).

2.4. Послевузовское профессиональное образование представляет собой повышение уровня теоретической подготовки муниципальных служащих посредством обучения в аспирантуре или докторантуре в заочной форме, а также в форме соискательства с приобретением ученой степени.

2.5. Стажировка представляет собой обучение муниципальных служащих, направленное на формирование и закрепление на практике знаний, умений и навыков, полученных ими в результате теоретической подготовки, изучения нового опыта в области своей профессиональной деятельности.

2.6. Индивидуальная образовательная программа муниципального служащего составляется муниципальным служащим совместно с непосредственным руководителем, согласовывается с кадровой службой, утверждается должностным лицом учебного заведения, осуществляющего повышение квалификации муниципальных служащих.
2.7. В качестве дополнительных видов систематического повышения квалификации муниципальных служащих могут использоваться обучающие проблемные и тематические семинары. Обучающие семинары могут организовываться и проводиться местной администрацией самостоятельно. Представитель нанимателя вправе также направлять муниципальных служащих на указанные семинары в иные учреждения и организации. Тематика обучающих семинаров должна соответствовать профилю профессиональной деятельности муниципальных служащих и служить цели изучения и использования передового опыта, пополнения знаний, необходимых для более качественного и эффективного исполнения служащими функций и полномочий.

  2.8. Иные виды и формы профессионального обучения определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Основания для профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих

3.1. Основаниями для направления муниципальных служащих на профессиональную переподготовку или повышение квалификации являются:

а) наступление очередного срока повышения квалификации;

б) рекомендации аттестационной комиссии;
в) включение в кадровый резерв на замещение вакантной должности муниципальной службы;

г) назначение муниципального служащего на иную должность муниципальной службы в порядке должностного роста назначение муниципального служащего на вышестоящую должность муниципальной службы;
          д) инициатива муниципального служащего;

          е) ходатайство непосредственного руководителя.
          3.2. Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

3.3. Информация о программах и сроках проведения курсов профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих доводится до сведения представителя нанимателя кадровой службой.

3.4. Направление муниципальных служащих на профессиональную переподготовку и повышение квалификации оформляется распоряжением представителя нанимателя с указанием сроков, места и формы обучения.

4. Организация профессионального обучения муниципальных служащих

4.1. Организация профессионального обучения муниципальных служащих местной администрации включает в себя:

а) определение потребности в обучении;

б) согласование программ, конкретных сроков обучения и формы профессиональной переподготовки и повышения квалификации за счет средств соответствующего бюджета;

в) формирование заявки на обучение;

г) формирование и представление списков служащих для обучения;

д) осуществление контроля обучения;

е) внесение сведений об окончании профессиональной переподготовки и курсов повышения квалификации в личное дело;
          ж)  оставление статистической отчетности по установленной форме.

4.2. Кадровая служба в срок до 15 сентября формирует заявку на профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих на очередной финансовый год. Основой формирования являются предложения руководителей структурных подразделений местной администрации в соответствии с потребностями.
4.3. В первоочередном порядке в состав лиц, направляемых на обучение, включаются муниципальные служащие, являющиеся кандидатами на перевод на вышестоящую должность муниципальной службы или должность муниципальной службы иной специализации.

4.4. При расчете потребности в профессиональной переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих в расчет не включаются:

а) обучающиеся на момент формирования заявки в образовательных учреждениях дополнительного образования по профилю специальности;
          б) обучающиеся в высших учебных заведениях, аспирантуре или докторантуре без отрыва от службы;

в) достигающие предельного возраста нахождения на муниципальной службе в финансовом году, на который формируется заявка;
г) находящиеся в отпусках (по беременности и родам, по уходу за ребенком);

д) проходившие профессиональную переподготовку и повышение квалификации или окончившие учебные заведения в течение двух календарных лет, предшествующих финансовому году, на который формируется заявка.
4.5. Кадровая служба не позднее 1 октября каждого года представляет проект плана профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих на очередной финансовый год на согласование и утверждение представителю нанимателя.

4.6. Утвержденный представителем нанимателя план профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение учитывается при составлении местного бюджета на очередной финансовый год.

4.7. Проведение отбора образовательных учреждений, организаций для проведения профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
5. Финансирование профессиональной переподготовки и

повышения квалификации и гарантии муниципальным служащим
5.1. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение, а также за счет средств бюджета Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, бюджета Ленинградской области, и за счет собственных средств муниципального служащего.
         5.2. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих за счет средств местного бюджета осуществляется на основании договоров, заключаемых местной администрацией с соответствующими образовательными учреждениями. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих за счет средств бюджета Ломоносовского муниципального района Ленинградской области - на основании договоров, заключаемых Администрацией МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, а также на основании договоров, заключаемых Правительством Ленинградской области с такими учреждениями и организациями, в случае проведения обучения за счет средств бюджета Ленинградской области.
5.3. При направлении муниципального служащего на переподготовку или повышение квалификации с отрывом от службы за таким служащим сохраняются место работы, должность и денежное содержание, а также производится оплата проезда к месту учебы и обратно, а также оплата расходов на проживание и командировочных расходов за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.